REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 29 de agosto de 2013

Série

Número 162

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, TURISMO E TRANSPORTES
Aviso n.º 189/2013

Autoriza o regresso ao serviço do Téc. Superior João Carlos Terra Boa, na situação
de licença sem remuneração pelo período inferior a um ano.

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Aviso n.º 190/2013

Autoriza a licença sem remuneração, pelo período de 360 dias, da licenciada Carmen
Maria Jesus de Sousa.

Despacho n.º 136/2013
Autoriza a nomeação de trabalhadores para o exercício de funções de secretariado do
Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira,
IP-RAM.

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Aviso n.º 191/2013

Autoriza a renovação de contrato da Maria Adelina Pereira Ferreira Varela, da Ana
Teresa Pereira Vieira e de Diana Martins Medeiros, para exercerem funções no
âmbito da Educação Especial, no ano escolar de 2012/2013.

2
Número 162

29 de agosto de 2013

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA,
TURISMO E TRANSPORTES

DIREÇÃO REGIONAL DOS ASSUNTOS CULTURAIS

Aviso n.º 189/2013

Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional
da Cultura, Turismo e Transportes de 2013-08-09:

- JOÃO CARLOS TERRA BOA, Técnico Superior do

Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional da
Cultura, Turismo e Transportes, afeto à Direção Regional
dos Assuntos Culturais - Museu Etnográfico da Madeira, na
situação de licença sem remuneração pelo período inferior a
um ano, desde 2012-12-01, autorizado a regressar ao
serviço, com início em 2013-09-01.

Direção Regional dos Assuntos Culturais, 13 de agosto

de 2013.

O DIRETOR REGIONAL, João Henrique G. da Silva

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS
SOCIAIS

Aviso n.º 190/2013

Por despacho de 26 de agosto de 2013, de Sua

Excelência o Secretário Regional dos Assuntos Sociais, foi
autorizada a licença sem remuneração, nos termos do n.º 1,
do artigo 234.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, pelo
período de 360 dias, à licenciada Carmen Maria Jesus de
Sousa, pertencente ao mapa de pessoal da Inspeção
Regional das Atividades Económicas, com efeitos 19 de
setembro de 2013.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 26 de agosto

de 2013.

O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM

Despacho n.º 136/2013

Considerando o disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, os titulares dos cargos de
direção superior de 1.º grau podem ser apoiados por um
trabalhador que exerça funções de secretariado.

Nestes termos, designo para o exercício de funções de
secretariado no meu gabinete, de forma rotativa e por
períodos de quatro meses, com início a 01 de setembro de
2013, as trabalhadoras, pela ordem indicada: Esmeralda
Maria Sousa Fernandes, Assistente Técnica, Ferdinanda
Fátima Teixeira Correia, Técnica Superior e Isabel Ermita
Ornelas, Assistente Técnica.

Determino ainda, que em caso de ausência de uma delas
as tarefas serão exercidas pela trabalhadora em exercício de
funções, em regime de substituição.

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos

19 de agosto de 2013.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria

Bernardete Olival Pita Vieira.

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

Aviso n.º 191/2013

DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Por despacho de 01/09/2012, do Diretor Regional dos
Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo
do 1.6 do Despacho de delegação de competências do
Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos
n.º 35/2011 de 15 de novembro, publicado no JORAM, II,
n.º 212 de 15 de novembro de 2011, foi autorizada a
renovação de contrato da Educadora de Infância no
estabelecimento de educação/ensino abaixo referenciado,
para exercer funções no ano escolar de 2012/2013, no
âmbito da Educação Especial.

Por despacho de 01/09/2012, do Diretor Regional dos

Recursos Humanos e da Administração Educativa ao abrigo
do 1.6 do Despacho de delegação de competências do
Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos
n.º 35/2011 de 15 de novembro, publicado no JORAM, II,
n.º 212 de 15 de novembro de 2011, foi autorizada a
renovação de contrato da docente do 1.º Ciclo do Ensino
Básico (Grupo 110), no estabelecimento de
educação/ensino abaixo referenciado, para exercer funções
no ano escolar de 2012/2013, no âmbito da Educação
Especial.

(Não Carece de visto do S.R.T.C.).

(Não são devidos emolumentos).

Direção Regional dos Recursos Humanos e da

Administração Educativa, aos 27 de agosto de 2013.

O DIRETOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

Maria Adelina Pereira Ferreira Varela EB1/PE da Ponta Sol

Ana Teresa Pereira Vieira EB1/PE da Calheta

Diana Martins Medeiros EB1/PE da Achada

29 de agosto de 2013
Número 162

3

4
Número 162

29 de agosto de 2013

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL